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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá teoretickým vymezením příčin

delikvence mládeže z hlediska speciální pedagogiky-etopedie a příbuzných vědních

oborů a zkoumá formy řešení této problematiky v trestně právním systému České

republiky. Tyto uvedené poznatky konfrontuje se závěry kvalitativního výzkumu, který

má podobu srovnávací kazuistické studie, jenž byl realizován na mladistvých klientech

střediska Probační a mediační služby v Pardubicích. Předkládaná práce na základě

provedeného výzkumu ověřuje platnost teoretického pojetí faktorů, působících na vznik

a rozvoj delikvence mládeže a kriticky hodnotí efektivitu alternativních trestních

opatření ukládaných mladistvým delikventům.

Abstract

The thesis here being displayed is concerned theoretic definitions of the

juvenile delinquency’s causes from the special pedagogy’s and relative sciences point

of view and it investigates the forms of solution of this problem within the Czech

criminal law and justice system. The thesis is comparing these mentioned theoretic

definitions with the qualitative research results that was proceeded as a comparative

case study on the youngsters-clients of The Probation and Mediation Service in the

district of Pardubice city. The thesis is based on the mentioned research and it is

verifying the validity of the theoretic juvenile delinquency factor conceptions and it is

assessing the effects of the community sanctions and measures that are meant for

delinquent youngsters.
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Úvod

Problematika delikvence mládeže je tématem, kterým se v současnosti

celosvětově a stále intenzivněji zabývá odborná i laická veřejnost. Jedná se o závažný

problém, na jehož řešení závisí budoucí vývoj společnosti. Není proto divu, že se

odborníci v oblasti prevence sociálně patologických jevů snaží najít na tuto otázku

efektivní odpověď. Rovněž se jedná o problém, který je velice citlivě vnímán i očima

široké veřejnosti. Média nám takřka denně „servírují porci“ šokujících odhalení

mladistvých násilníků, vandalů či výtržníků a nezdráhají se vynášet nekompromisní

soudy. Přitom jsou to paradoxně právě média, zejména pak televize, která figurují mezi

faktory, podílejícími se na vzniku a rozvoji delikvence mládeže.1Fenomén delikvence

mládeže je zároveň i lukrativním populistickým artiklem některých „sociálně

smýšlejících“ politických stran: příslib důrazného postihu deliktů, spáchaných mládeží,

často nechybí ve volebních programech a agitacích. Zůstává však otázka: je represe a

jiné direktivní formy2 zásahu proti delikventní mládeži tou správnou cestou, vedoucí

k úspěšnému řešení tohoto závažného společenského problému?

Delikvence mládeže jako sociálně patologický jev na sebe v Evropě výrazněji

upozornil počátkem 20. století, tedy v období postindustriální krize společnosti. V této

době docházelo k masivní urbanizaci, jejímž logickým průvodním jevem bylo

vytvoření nového kulturního rámce společnosti, označovaného jako kultura velkých

měst. Tato změna přispěla jednak k urychlení civilizačního rozvoje a technického

pokroku, na druhou stranu s sebou přinesla určitou kulturní degradaci v podobě

slábnoucího vlivu rodiny a jiných tradičních institucí3. Například Z.Lehmanová vychází

z kritického pohledu na hodnotový systém novověké západoevropské civilizace4 a

uvádí, že se naše kultura dostala již v druhé polovině minulého století do krize proto, že

1 Vlivem sledování televizních programů na rozvoj násilné kriminality mládeže se
zabýval především B.S.Centerwall, který v 90. letech prokázal platnost uvedené hypotézy
transglobálně (In Matoušek a Kroftová, 2003, s.103).

2 Například návrh na snížení hranice trestní odpovědnosti na čtrnáct let a zvýšení horní
hranice výjimečného trestu odnětí svobody pro mladistvé na patnáct let, který je odborníky na
otázku delikvence mládeže přijímán spíše skepticky (Macek, 2003, s. 111).

3 Matoušek a Kroftová, 2003, s. 92.
4 Matoušek a Kroftová (2003, s. 92) uvádějí čtyři základní společenské hodnoty,

charakteristické pro novověkou západoevropskou civilizaci: racionální pochopení skutečnosti;
vysoká míra osobní svobody jednotlivce; poznávání pravdy a mravní zdokonalování;
společnost, řízená na základě racionálního poznání společenských zákonitostí.
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se její veskrze industriální praxe – tj. jednostranná orientace na rozvoj materiálních

podmínek civilizace – dostala do rozporu s původním hodnotovým směřováním

evropské společnosti. „Smyslem a cílem lidského poznání a lidské tvůrčí aktivity se

stalo vytváření světa objektivizovaných výtvorů, přetváření přírody. Prostředek, kterým

tato tvorba v původní hodnotové evropské představě byla, se nyní stává cílem. Vlastní

cíl, tj. duchovní zdokonalení člověka a duchovní postup rodu, mizí a přestává být

regulativem dnes již nezvládnutelné civilizačně technické expanze.“5

Na základě výše uvedených filosofických východisek je tedy možné se

domnívat, že zločinnost, potažmo tedy i delikvence mládeže, je urbanizací společnosti

do značné míry ovlivňována. Pravdivost této hypotézy potvrzují i výzkumné studie,

které v padesátých letech dvacátého století realizoval M.B.Clinard.6 Ten na základě

terénního výzkumu v městských a venkovských oblastech a na základě porovnání

statistik spáchaných trestných činů dospěl k závěru, že míra urbanizace regionu je

v přímo úměrném vztahu ke kriminalitě příslušného regionu. Tento poznatek

odůvodňuje především anonymitou, pociťovanou v oblasti vztahů obyvateli větších

měst v kontrastu s osobními vztahy uvnitř venkovských společenství. Zároveň

akcentuje roli heterogenity městského prostředí v procesu vytváření kriminální

subkultury, která zajišťuje „kontinuitu kriminálního chování“.7

Problematikou nárůstu počtu trestných činů, spáchaných mládeží ve třicátých až

šedesátých letech 20.století, se zabýval H. Jones, který rovněž považuje civilizační

expanzi a její následný sociální pokrok za jeden z potenciálních faktorů formujících

kriminalitu. Doslova uvádí, že cit. „stát blahobytu změnil život naší země, odstranil

mnohé společenské zlořády a dosáhl vyššího stupně sociální spravedlnosti mezi

různými vrstvami společnosti než kdykoli předtím. Zároveň však neměl žádný příznivý

vliv na naše statistiky kriminality. Naopak, jeho růst byl doprovázen paralelním

vzrůstem kriminální činnosti, téměř jako by byl sám jedním z činitelů, které rodí

zločin.“8

Tím se otevírá otázka souvislosti delikvence mládeže a sociálně politické

koncepce státu, jehož je dotyčná mládež součástí. Ze statistik vyplývá, že kriminalita

5 Lehmanová, Z. Evropské kulturní hodnoty. In Matoušek a Kroftová, 2003, s.92.
6 Cit.podle: P. Ondrejkovič. In tamt., s.93.
7 Cit. podle: P.Ondrejkovič. In tamt.
8 Jones, 1967, s. 131.

11

Alternativní formy řešení problematiky delikvence mládeže

Jaroslav Pokorný

mládeže lineárně vzrůstá od šedesátých let 20.století. J. Q. Wilson však ve své studii

prokázal, že závislost mezi aktuální hospodářskou prosperitou země a kriminalitou dětí,

mládeže i dospělých byla typická spíše pro 19. století, zatímco ve 20. století je oslabená

a v některých zemích – Wilson uvádí jako příklad USA – již neplatí. Tento svůj závěr

potvrzuje zjištěním, že k poslednímu velkému vzestupu kriminality v USA došlo

v letech 1960 až 1980, tj. v době silné ekonomické prosperity Spojených států. Autor

tuto skutečnost vysvětluje tím, že cit. „jen bohaté společnosti mohou připustit existenci

dlouhého období dospívání, během něhož se mladý člověk již vymkl z formativního

vlivu rodičů a dosud není usměrňován silami působícími na trhu práce.“ 9

Vývoj situace, vztahující se k vytváření podmínek pro růst a vývoj delikvence

mládeže v České republice se v mnohém odlišuje od dění v západoevropských a

angloamerických zemích. Jedním z důvodů je bezesporu absence osobní a zejména

názorové svobody a volnosti jednotlivce, která byla velmi citelně národem vnímána

především v době nacistické okupace, a nebyla příliš zředěna ani okupací sovětskou a

nastupujícím totalitním režimem. Komunistický režim metodami nátlaku a maximální

kontroly obyvatelstva sice dosáhl snížení kriminality avšak za jakou cenu?

Obyvatelstvo tuto výhodu zaplatilo ztrátou svobody. Mládež pochopitelně páchala

trestné činy i v éře reálného socialismu.10 Výstrahou jí však byly nekompromisní a


[…]


mládež zejména z důvodu výchovného aspektu tohoto opatření, který spočívá v tom, že

mladistvý pachatel se sám osobně angažuje v nápravě situace, kterou zavinil. Tím si a

posiluje uvědomění vlastní odpovědnosti za své činy a zároveň si vštěpuje sociální

normy. Trestní opatření obecně prospěšných prací má nejčastěji podobu pomocných

úklidových prací (údržba veřejných prostranství, úklidová práce na pozemku

poskytovatele, apod. viz jednotlivé kazuistiky). Rozsah trestního opatření obecně

prospěšných prací se v předložených kazuistikách pohybuje v rozsahu 100, 200, 2x 250

a 300 hodin podle soudem zváženého stupně závažnosti spáchaného provinění.

Co se týče způsobu ukončení výkonu trestního opatření obecně prospěšných

prací v uvedených kazuistických případech, došlo ve čtyřech případech k návrhu na

přeměnu trestního opatření obecně prospěšných prací na trestní opatření odnětí svobody

nepodmíněně z důvodu nevykonávání trestního opatření a/nebo z důvodu trestního
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stíhání mladistvého policií ČR v jiné trestní věci. V jednom případě bylo trestní

opatření obecně prospěšných prací vykonáno v plném rozsahu a v dohodnuté lhůtě,

přičemž následně došlo k zahlazení odsouzení mladistvého.

Závěr

V předložené diplomové práci jsem se pokusil zmapovat problematiku

delikvence mládeže se zaměřením na alternativní formy jejího řešení v trestně právní

praxi České republiky. Toto téma jsem nazíral z úhlu pohledu rozdílných vědních

disciplín: etopedie, psychologie, sociologie, trestního práva, sociální práce a nezřídka i

z jiných příbuzných oborů, které se touto komplexní problematikou zabývají. V

průběhu realizace této práce jsem si uvědomil, že klíčovou roli v řešení problému

delikvence mládeže hraje právě mezioborová spolupráce. Včasné postoupení informací

o klientovi, mezioborová konzultace nebo systematická práce týmu odborníků

s rizikovým klientem může velmi usnadnit proces úspěšného výchovného působení na

delikventní mládež.

V celé práci jsem však upřednostňoval vlastní, oborový pohled na danou

problematiku, tedy pohled etopedický. Důraz jsem kladl na možnosti výchovného

působení na delikventní mládež, za účelem prevence, redukce nebo úplné eliminace

nežádoucího typu chování. V úvodních kapitolách jsem se podrobněji věnoval

samotnému věkovému období adolescence, přičemž jsem se snažil postihnout jeho

specifika ve vztahu ke zkoumané problematice. Dále jsem se snažil na základě studia

odborné literatury identifikovat faktory působící na vznik delikventního chování u

mládeže, přičemž jsem se opíral o psychologické a sociologické teorie. V momentě,

kdy delikventní chování mládeže dosahuje vyššího stupně společenské nebezpečnosti

se dostává ke slovu trestní justice. Její tradiční i alternativní intervenční snahy jsem

rozebíral v další části práce.

Tato práce se zároveň opírá o informace, týkající se problematiky delikvence

mládeže, které jsem získal osobně či zprostředkovaně během stáže ve středisku

Probační a mediační služby v Pardubicích v době od listopadu 2005 do března 2006.

Údaje, které jsem zde získal, byly dvojí povahy: jednak to jsou informace týkající se
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legislativní platformy, organizační struktury a náplně činnosti střediska, jež jsem shrnul

v samostatné kapitole o Probační a mediační službě; jednak jsou to data, získaná

prostřednictvím kvalitativního výzkumu, jenž měl podobu studia kazuistik mladistvých

delikventů, evidovaných v letech 2004-2006 v registru střediska PMS v Pardubicích,

jimž bylo soudem uloženo alternativní trestní opatření.

Cílem realizovaného výzkumu bylo pokusit se v prvé řadě detekovat v rámci

vzorku možné příčiny delikventního chování dospívající mládeže na základě srovnání

s rizikovými faktory, podílejícími se na rozvoji delikvence v této věkové kategorii,

uváděnými v odborné literatuře. V druhé řadě bylo cílem výzkumu zjistit efektivitu

alternativních opatření u mladistvých, prostřednictvím informací o plnění uloženého

opatření a o způsobu jeho ukončení.

Na základě zmíněného výzkumu jsem došel k závěru, že v předložených

kazuistických případech figurují faktory, působící na vznik a rozvoj delikvence

mládeže, v takové podobě a smyslu, s nímž jsem se setkal v odborné literatuře. Vzorek

je v rámci kvalitativní povahy výzkumu pouze ilustrativní, nejde tedy o jeho

statistickou průkaznost nýbrž o vytvoření profilu a porovnání daného pozorovaného

jevu s tvrzením, uváděným v odborné literatuře.

V otázce efektivity alternativních trestních opatření jsem zvolil vzorek, jenž

svým obsahem vyznívá v této otázce skepticky. Domnívám se, že efektivita

alternativních trestních opatření, v tomto případě konkrétně v podobě obecně

prospěšných prací, je snižována z několika důvodů. Na základě pozorování reálné

podoby této problematiky během mé stáže jsem dospěl k názoru, že výše zmíněnou

efektivitu snižuje zejména nedostatečné personální obsazení střediska PMS, což

znemožňuje účinnou kontrolu klienta, zda dané opatření vykonává. Další překážkou

jsou administrativní průtahy, zejména pak prodleva mezi rozhodnutím soudu a jeho

usnesení o nařízení výkonu daného trestního opatření. Mladistvý klient ztrácí motivaci

nehledě na to, že se vytrácí výchovný aspekt opatření. V neposlední řadě je

odpovědnost za snížení efektivity alternativních trestních opatření i na straně

mladistvého klienta PMS, jenž často podceňuje význam alternativního trestního

opatření a zejména pak důsledky jeho neplnění.
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