I. Diplomová magisterská práce

Hodnocení diplomové práce

Vedoucí diplomové magisterské práce

Posudek vedoucíhofgjflk Alternativní formy řešení problematiky del ikvence mládeže
Rozsah: 84 stran včetně seznamu literatury
Zpracoval: Jaroslav Pokorný

Autor vychází z teoretického vymezení příčin delikvence mládeže,
přičemž pojímá toto téma z pohledu několika vědních oborů - speciální
pedagogiky - etopedie, psychologie, sociologie, trestního práva i sociální
práce.

Na základě prostudované odborné literatury identifikoval faktory
působící na vznik delikventního chování. Zmiňuje nejen alternativní
formy zacházení, ale i tradiční přístupy.

Výzkumná část je zaměřena na studium spisové dokumentace,
v

rozhovory se zaměstnanci PMS CR a srovnávání kasuistických studií.

Student absolvoval několikaměsíční stáž na Středisku Probační a
mediační služby v Pardubicích, kde zároveň proběhl kvalitativní výzkum.

Velký přínos práce spatřuji především v názorném popisu práce
probačních úředníků s delíkventní mládeží. Nové postupy v činnosti s
mládeží přináší zákon č. 218/2003 Sb. Při této práci se nejedná pouze o
prostou kontrolu plnění uložených opatření, ale především o alternativní
přístup к delíkventní mládeži, spočívající především v orientaci
v sociálním zázemí klienta a následné pomoci směřující ke způsobu
života, který se nevymezuje za hranicí zákonů.

Forma zpracování: Jednotlivé části jsou proporcionálně rozloženy.
Úprava práce je výborná. Odpovídajícím způsobem jsou vedeny odkazy
na literaturu.

Hodnocení: Diplomovou práci zpracoval student samostatně, práce
vyhovuje požadavkům na diplomovou práci a doporučuji ji к obhajobě a
hodnotím : v ý b o r n ě

V Praze, 9.5. 2006

v dne

Mgr. Jana Mottlová